
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA PROGRAD Nº 047, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018. 

Altera a composição do Comitê Gestor Institucional de 

Formação Inicial e Continuada de Profissionais do 

Magistério da Educação Básica da UFABC 

(COMFOR-UFABC). 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria nº 161 de 16 de maio de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 17 de maio de 2016, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o Regimento Interno do COMFOR-UFABC, aprovado pela 

Portaria do COMFOR nº 001, de 02 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 728, 

de 6 de março de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a composição do Comitê Gestor Institucional de Formação Inicial e 

Continuada de Profissionais do Magistério da Educação Básica da UFABC (COMFOR-

UFABC), designando os representantes a seguir: 

 Representantes do curso de Licenciatura em Filosofia: Carlos Eduardo Ribeiro

(titular) e Silvio Ricardo Gomes Carneiro (suplente);

 Representantes do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência

(PIBID) da UFABC: Suze de Oliveira Piza (titular) e Evonir Albrecht

(suplente);

 Representantes do Núcleo de Estudos Africanos e Afro-Brasileiros (NEAB):

Muryatan Santana Barbosa (titular) e Flávio Thales Ribeiro Francisco

(suplente).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

Paula Ayako Tiba 

Pró-Reitora de Graduação 

Boletim de Serviço nº 795 - 13 de novembro de 2018 Página 13


